
年处理 15万吨农林固废炭汽肥

多联产循环利用项目环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：黄山聚农新能源科技有限公司

2026年 1月



目 录

1. 概述 .................................................................................................................. 1

1.1 项目由来 ................................................................................................ 1
[...]
治重点区域内新、改、扩建用煤项目严格实施煤炭等

量或减量替代。不断降低煤炭、电力、化工等行业综

合能耗，进一步提高工业能源利用效率和清洁化水平。

本项目属于林产化学产品

制造、有机肥料及微生物

肥料制造、热力生产与供

应行业，不在《安徽省“两

高”项目管理目录（试行）》

中的行业类别，不属于两

高项目，本项目原辅料主

要为农林秸秆、修剪后的

毛竹以及园林废弃物等，

不涉及煤炭消耗。

符合

(三)构建绿色交通运输体系

重点加强货运运输结构调整力度，针对煤炭、钢铁、

水泥、砂石骨料等大宗物料以及重点地区农产品、工

业产品等运输，深挖运输结构调整潜力，谋划货运运

输"公转铁"和"公转水"重大工程。依托铁路物流基地、

内河港口、物流园区等，推进多式联运设施建设，推

广新能源物流配送车辆，建设城市绿色物流体系。

本项目不涉及煤炭、钢铁、

水泥、砂石骨料等大宗物

料以及重点地区农产品、

工业产品等运输，本项目

原辅料主要包括农林秸

秆、修剪后的毛竹以及园

林废弃物等，均通过外购

获取，且所有材料均为包

装完整的成品。

符合

(四)壮大新能源和节能环保产业

围绕减污、节能、降碳与经济增长相融合，以"双招双

引"和培育壮大为路径，以龙头骨干企业、产业集聚园

区和研发创新平台为支撑，着力发展新能源、高效节

能、先进环保、资源循环利用和碳中和五大产业经济

板块 本项目产品为生物炭、蒸

汽和生物炭基肥，企业聚

焦于将废弃物变废为宝，

通过引进先进设备与技

术，构建从收集、运输到

加工处理的完整产业链。

实现资源的高效回收利

用，为推动当地生态环境

保护与经济可持续发展贡

献力量。

四、

切实

推进

生态

环境

持续

改善

(二)推动减污降碳协同增效

加快构建减污降碳一体谋划、一体部署、一体推进、

一体考核的制度机制，实施温室气体和污染物协同控

制，统筹有序科学减碳，推广减排措施与适用技术，

确保 2030 年前全省碳达峰目标实现。在减排目标上，

实现污染物治理与温室气体减排目标统筹，做到目标

分解协同，努力实现污染物和温室气体排放强度双降。

在任务举措上，深入研判我省石化、化工、钢铁、电

力、有色、建材等主要耗能行业产业布局、市场空间、

产品需求，科学提出行业节能降碳专项方案。在管理

制度上，推进排污许可制度与碳排放交易制度协同，

探索将温室气体排放清单逐步纳入生态环境统计体

系。加强温室气体监测监控监督，推动与气象部门联

合建设温室气体监测网络。

符合



浙江环耀环境建设有限公司23

(三)深入打好蓝天碧水净土保卫战

持续推进固定污染源治理。实施窑炉深度治理，加快

推进钢铁、玻璃、铸造、有色、焦化等行业污染深度

治理；持续推进火电、水泥行业绩效提升改造；加强

自备燃煤机组污染治理设施运行管控，确保按照超低

排放运行；加强建材行业全流程无组织排放管控，开

展不达标燃煤设施清理整治，加大皖北地区散煤清理

力度，推进农副产品加工领域散煤治理。强化挥发性

有机物（VOCs）治理精细化管理，在石化、化工、包

装印刷、工业涂装等重点行业建立完善源头、过程和

末端的 VOCs 全过程控制体系，实施 VOCs 排总量控

制；全面推进使用低 VOCs 含量涂料、油墨、胶粘剂、

清洗剂等；加强汽修、干洗、餐饮等生活源 VOCs 综
合治理；探索建立大气氨规范化排放清单，推进养殖

业、种植业大气氨减排。扩大重污染天气重点行业绩

效分级和应急减排的实施范围，完善差异化管控机制。

本项目原辅料主要为农林

秸秆、修剪后的毛竹等，

不涉及燃煤、涂料、油墨、

胶粘剂、清洗剂等。项目

运营过程中产生氨、挥发

性有机物等，通过应收尽

收、可行处理技术处理后

达标排放。

符合

综上，本项目符合《安徽省“十四五”生态环境保护规划》（皖环发〔2022〕

8号）中相关要求。

2.4.2.5 与黄山风景区规划符合性分析

根据《黄山风景名胜区总体规划 2007-2025》，黄山风景名胜区面积共 160.6

平方公里，具体边界如下：新岭头起，沿山脊从青山岗直下石子源到寨西桥，从

寨西经汤口-苦竹溪-山岔-乌泥关-北关桥-白亭-布水峰-槛窗峰-火龙尖-夫子峰-采

石峰，从黄龙摆尾过河到二龙桥（这一段为东北坡山脚为界），再从二龙桥经芙

蓉亭-小洋湖-竹溪-翠微寺（这一段以人行道为界），经翼然桥过青牛溪越官山岗，

过“三道河”经贯顶山-石屋-小岭脚，穿过河流经外远屋-箬帽尖-来龙岗-罗丝亭至

新岭头为止（此段以自然山脚、河流为界）。根据《安徽黄山太平经济开发区总

体发展规划（2023-2035）环境影响报告书》（2024 年），园区边界距黄山风景

区缓冲区最近距离约 7.5km，拟建项目位于安徽黄山太平经济开发区内，因此本

项目评价范围不涉及黄山风景区。

2.4.3 园区基础设施条件

（1）交通

开发区内部道路南北向主干路浦园大道，东西向主干路迎客松大道，次干路

容成路、甘棠路、松谷路、浮溪路等，道路系统框架基本成型。《安徽黄山太平

经济开发区总体发展规划（2023-2035）在现状基础上，对道路进行补强、分级，

道路系统分为主干路、次干路以及支路三级路网体系。本项目建设地点位于安徽



浙江环耀环境建设有限公司24

黄山太平经济开发区莲蕊路 2 号，项目地块东北侧厂界外为规划园区道路莲蕊路，

东南侧厂界外为规划园区道路芦溪路，西南侧为园区空地，西北厂界外为园区道

路浮溪路，项目区交通十分便利。

（2）供水

园区生产、生活给水由黄山区一水厂提供，总供水规模 2 万 m3/d，供水水

源为太平湖龙门湾。黄山区二水厂为备用水源，总供水规模 1.5 万 m3/d，供水水

源为仙源镇麻川河。根据黄山市黄山区人民政府 2021 年 7 月 9 日发布的关于黄

山区二水厂扩建工程规划设计方案的公示可知，黄山区二水厂建于 2002 年，目

前现状供水工模为 1.5 万 m3/d，利用现状预留地扩建一组 1.5 万 m3/d 净水构筑物，

扩建后供水工模可达 3.0 万 m3/d。故园区域内水源充足，可满足项目区用水需求。

（3）排水

园区排水制度采用雨污分流制。雨水就近直接排入浦溪河水体，各企业废水

现状依地势汇园区北部主干道下污水干管，向东北排入沿浦溪河的 DN800 城市

污水干管，再输送至黄山区污水处理厂进行集中处理，目前黄山区污水厂已投入

运营，现状处理能力为 3 万吨/日，能够接纳园区现状污水排放量，该厂采用“沉

砂-CAST-高效沉淀-过滤-次氯酸钠消毒”处理工艺，尾水达标后通过专用污水管

排至浦溪河。

（4）电力

规划区用电电源来自黄山区市区区电网，电力供应充足。区内拥有 35KV 变

电站 1 座，位于工业园区北部，以 2 回 10KV 线路向园区内供电；园区内设 3 处

10kV 开闭所，沿园区内各道路布设 10KV 配电网。

（5）供热

区内暂无独立集中供热设施，所需热源来自企业自建的小型天然气、生物质

锅炉。

（6）环卫

现状固体废弃物主要为居民生活垃圾，区内中心部位设有垃圾中转站 1 座。

（7）供气

园区天然气气源主要来自黄山太平港华燃气有限公司，太平经开区已建一座

LNG 厂站，供气能力为 10 万 m3/d，安装了 4 台 LNG 立式储罐并配套建设各种

加热器和气化器等设备，已建设供气网管 26.71km，目前园区内实际供气约为 3.5



浙江环耀环境建设有限公司25

万 m3/d，尚有较多余量供园区项目发展需求使用。

（8）废水处理基础设施

1）管网建设：

黄山太平经开区内排水制度采用雨污分流制。雨水就近直接排入浦溪河水体，

各企业废水依地势汇园区北部主干道下污水干管，向东北排入沿浦溪河的DN800

城市污水干管。

2）太平经济开发区污水处理厂

根据《黄山区综合经济园区投资开发有限公司安徽黄山太平经济开发区基础

设施建设工程项目（污水处理工程一期）环境影响报告书》及批复（黄环建字〔2024〕

6 号）文可知，黄山区综合经济园区投资开发有限公司污水处理工程一期建设内

容包含太平经济开发区污水处理厂和官网建设工程，新建太平经济开发区污水处

理厂，一期设计规模为 1.5 万 m3/d，占地约 23.4 亩，建设包括细格栅及沉砂池、

事故池、气浮池、水解池、CAST 池、中间提升泵房、高密度沉淀池、反硝化滤

池、接触消毒池、污泥浓缩池及调理池、脱水机房、加药间、除臭系统及配套构

建筑物，提升修复雨污水管网 26.6 公里及建设合建式矩形排水泵站 1 座，开发

区污水处理厂建成后主要服务范围为太平经济开发区北部片区、太平经济开发区

南部片区（辅村、城澜片区），主要收集太平经济开发区内企业的废水，本企业

也属于其服务范围内，尾水排放达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准，最终排入浦溪河。根据建设情况，太平经济

开发区污水处理厂目前正处于设备调试期，预计 26 年初可正常运行，故本项目

运行后可依托太平经济开发区污水处理厂处理。

2.4.4 环境承载力

（1）地表水

根据《2024 年度黄山区生态环境状况公报》，2024 年，黄山区青弋江流域

水质状况为优 ，Ⅰ～Ⅱ类水质断面比例 100%。其中 1 个断面水质达Ⅰ类水标准，5

个断面水质达Ⅱ类水标准。太平湖水质状况为优，太平湖湖心水质达Ⅰ类水标准，

高压线下断面水质达Ⅱ类水标准；太平湖呈中营养状态。

浦溪河环境质量现状数据引用《安徽黄山太平经济开发区环境影响区域评估

报告》（2023 年版）中监测数据，监测断面布点各监测断面的 pH、溶解氧、高

锰酸盐指数、化学需氧量、生化需氧量、氨氮、总磷、石油类、挥发酚、硫化物、



浙江环耀环境建设有限公司26

六价铬均能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类水质标准，

浦溪河水环境质量现状良好。

综上项目区域地表水环境容量较为充足，可以满足本项目建设的需要。

（2）大气

根据《2024 年度黄山区生态环境状况公报》，2024 年，黄山区二氧化硫、

二氧化氮、可吸入颗粒物、细颗粒物年均值分别为为 6ug/m3、11ug/m3、36ug/m3、

23ug/m3，一氧化碳日均值第 95 百分位浓度、臭氧日最大 8 小时平均第 90 百分

位浓度分别为 0.8mg/m3 和 122ug/m3 ，全部达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中的二级标准，其中二氧化硫、二氧化氮、可吸入颗粒物年均

值达到国家一级标准。与 2023 年相比，本年度二氧化硫、一氧化碳浓度持平，

二氧化氮、可吸入颗粒物、臭氧浓度稍有下降，细颗粒物浓度有所上升。

再引用《安徽黄山太平经济开发区环境影响区域评估报告》（2023 年版）

中对黄山太平经济开发区区域及周边开展的补充监测数据结论可知，各监测点

TSP 日均浓度满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及修改清单中的二级

标准限值要求；氨和硫化氢小时值监测浓度满足《环境影响评价技术导则 大气

环境》（HJ2.2-2018）附录 D 其他污染物空气质量浓度参考限值要求；非甲烷总

烃小时值监测浓度满足《大气污染物综合排放标准详解》中的一次值限值要求，

区域大气环境质量良好。

（3）噪声

根据监测结果表明，项目四周厂界声环境监测结果达到《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中 3 类区标准的要求，因此本项目所在区域的声环境状况较好。

（4）土壤

现状监测结果表明，项目拟建区域内土壤环境质量满足《土壤环境质量 建

设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）表 1 中第二类用地

筛选值。区域土壤环境可以满足本项目建设的需要。

（5）地下水

现状监测结果表明，项目区域地下水环境质量满足《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）中 III 类标准。区域地下水环境可以满足本项目建设的需要。

2.4.5 与相关政策文件符合性分析

对照《生态环境部关于加强高耗能、高排放建设项目生态环境源头防控的指



浙江环耀环境建设有限公司27

导意见》（环环评〔2021〕45 号）、《关于加强重点行业涉新污染物建设项目

环境影响评价工作的意见》（环环评〔2025〕28 号）、《安徽省大气办关于深

入开展挥发性有机物污染治理工作的通知》（皖大气办 2021〕4 号）、《安徽省

大气办关于印发安徽省 2020 年大气污染防治重点工作任务》（皖大气办〔2020〕

2 号）、《安徽省人民政府关于印发安徽省空气质量持续改善行动方案的通知》

（皖政〔2024〕36 号）、《黄山市“十四五”生态环境保护规划》等相关政策文

件要求，本项目的政策符合性分析见下表。



浙江环耀环境建设有限公司28

表 2.4-5 本项目与相关政策符合性分析一览表

序号 政策名称 相关要求 本项目情况 相符性

1

《生态环境部关于加

强高耗能、高排放建设

项目生态环境源头防

控的指导意见》（环环

评〔2021〕45 号）

“两高”项目暂按煤电、石化、化工、钢铁、有色金属冶炼、建材等六

个行业类别统计，后续对“两高”范围国家如有明确规定的，从其规定。

本项目为化工行业，不在《安徽省“两

高”项目管理目录（试行）》中的行业

类别，不属于两高项目。

相符

2

《关于加强重点行业

涉新污染物建设项目

环境影响评价工作的

意见》（环环评〔2025〕
28 号）

一、突出管理重点

重点关注重点管控新污染物清单、有毒有害污染物名录、优先控制化学

品名录以及《关于持久性有机污染物的斯德哥尔摩公约》（简称《斯德

哥尔摩公约》）附件中已发布环境质量标准、污染物排放标准、环境监

测方法标准或其他具有污染治理技术的污染物。

重点关注石化、涂料、纺织印染、橡胶、农药、医药等重点行业建设项

目，在建设项目环评工作中做好上述新污染物识别，涉及上述新污染物

的，执行本意见要求；不涉及新污染物的，无需开展相关工作。

二、禁止审批不符合新污染物管控要求的建设项目
[...]
加强

管理，

定期

检查

废气

处理

设施

二氧

化硫
19.2358 2.5968

氮氧

化物
22.4374 3.0290

氨 56.7109 7.6560

2

复配

尾气

排口
DA002

布袋除尘器

破损，处理

效率降至
0%

颗粒物 1.8750 0.2531 1 2

加强

管理，

定期

检查

废气

处理

设施

5.2.1.8 大气环境影响评价结论

（1）本项目新增污染源正常排放情况下二氧化硫 1h 平均质量浓度、24h 平

均质量浓度贡献值的最大落地浓度占标率分别为 5.0473%、4.4429%；氮氧化物

（以二氧化氮计）1h 平均质量浓度、24h 平均质量浓度贡献值的最大落地浓度占

标率分别为 25.2367%、16.6607%；PM1024h 平均质量浓度贡献值的最大落地浓

度占标率为 1.2737%；TSP24h 平均质量浓度贡献值的最大落地浓度占标率为

1.5247%；氨 1h 平均质量浓度最大落地浓度贡献值占标率为 2.5830%。新增污染

源正常排放下污染物短期浓度贡献值的最大浓度占标率均≤100%。

（2）本项目新增污染源正常排放情况下二氧化硫、氮氧化物（以二氧化氮

计）、PM10和 TSP年平均质量浓度最大落地浓度贡献值占标率分别为为 1.5615%、

4.6845%、1.2737%、1.5247%。新增污染源正常排放下污染物年均浓度贡献值的

最大浓度占标率均≤30%。

（3）项目环境影响符合环境功能区划。叠加现状浓度以及在建、拟建项目

的环境影响后，主要污染物二氧化硫、氮氧化物、PM10的保证率日平均质量浓

度和年平均质量浓度均符合《环境空气质量标准》(GB 3095-2012)及修改的中的

规定标准；对于项目排放的主要污染物仅有短期浓度限值的，TSP 叠加后的 24h

平均质量浓度符合《环境空气质量标准》(GB 3095-2012)及修改的中的规定标准，

氨叠加后的 1h 平均质量浓度符合《大气污染物综合排放标准详解》中规定标准。

综上所述，本项目大气环境影响是可以接受的。



浙江环耀环境建设有限公司230

表 5.2-40 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价

等级

与范

围

评价等级 一级 二级 三级

评价范围 边长=50km 边长 5~50km 边长=5km

评价

因子

SO2+NOX

排放量
≥2000t/a 500~5000t/a ＜500t/a

评价因子

基本污染物

(SO2、NOx、PM10、PM2.5、O3、CO)
其他污染物（氨）

包括二次 PM2.5
不包括二次 PM2.5

评价

标准
评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 其他标准

现状

评价

环境功能区 一类区 二类区 一类区和二类区

评价基准年 (2024)年

环境空气质量现

状调查数据来源
长期例行监测数据 主管部门发布的数据 现状补充监测

现状评价 达标区 不达标区

污染

源

调查

调查内容

本项目正常排放源
本项目非正常排放源

现有污染源

拟替代的

污染源
其他在建、拟建项目污

染源
区域污

染源

大气

环境

影响

预测

与评

价

预测模型
AERMO

D
ADMS


AUSTAL2000


EDMS/AEDT
CALPUF

F
网络模

型

其

他



预测范围 边长≥50km 边长 5~50km 边长＜5km

预测因子
预测因子(PM10、二氧化硫、氮氧化物（以

二氧化氮计）、氨、TSP)
包括二次 PM2.5
不包括二次 PM2.5

正常排放短期浓度

贡献值
C 本项目最大占标率≤100%□√ C 本项目最大占标率＞100%

正常排放年均浓度

贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10% C 本项目最大占标率＞10%

二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大占标率＞30%

非正常排放 1h 浓

度贡献值

非正常持续时

长(2)h
C 非正常最大占标率≤100% C 非正常最大占标率＞100%

保证率日平均浓度

和年平均浓度叠加

值

C 叠加达标  C 叠加不达标

区域环境质量的整

体变化情况
k ≤-20% k ＞-20%

评价

结论

环境影响 可以接受  不可以接受

大气环境

防护距离
/

污染源

年排放量
颗粒物：2.6117t/a、二氧化硫：3.9653t/a、氮氧化物：10.0224t/a、氨：1.2304t/a

注：“□” 为勾选项，填“√” ； “( )”为内容填写项



浙江环耀环境建设有限公司231

5.2.2 地表水环境

5.2.2.1 评价等级判定

本项目为水污染型项目，废水排放方式为间接排放，根据《环境影响评价技

术导则－地面水环境》（HJ2.3-2018）评价等级判定依据，确定项目地表水环境

影响评价等级为三级 B，可不进行水环境影响预测，主要说明其依污水接管可行

性。

5.2.2.2 地表水环境影响分析

（1）废水源强

根据工程分析，本项目运营后排放的生产废水主要包括制纯水浓水、反冲洗

废水、循环冷却废水、喷淋除尘废水、生活污水。各类废水产生量及污染物源强

见章节 3.3.2.2。

（2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

本项目建设厂区雨污分流系统：

1）雨水收集后排入厂区雨水管道，然后排入城市雨水管网，就近排入浦溪

河。

2）废水分为生产废水和生活污水。项目产生反冲洗废水、循环冷却废水。

喷淋除尘废水进入自建废水处理设施处理后与制纯水浓水以及经隔油隔渣、化粪

池处理的生活污水一同排放，出水水质指标满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准，氨氮排放满足《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级限值后，通过市政污水管网排入太平经济

开发区污水处理厂处理，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，排入浦溪河。

3）治理设施可行性分析

项目拟建一座处理规模为 5m3/d 的“隔油隔渣池+化粪池”处理生活污水，处

理能力满足处理要求。拟建一座处理规模为 20m3/d 的废水处理设施，废水处理

工艺为“絮凝沉淀”，用以处理反冲洗废水、循环冷却废水、喷淋除尘废水。项目

反冲洗废水、循环冷却废水最大产生量为 16.208m3/d，处理能力满足处理要求。

污水处理设施对 SS 处理效率≥50%，项目废水主要污染物浓度较低，制纯水浓水、

在未经处理前已能达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级标准，氨

氮排放满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级



浙江环耀环境建设有限公司232

限值要求，反冲洗废水、循环冷却废水、喷淋除尘废水经“絮凝沉淀”处理、生活

污水经“隔油池+化粪池”也能满足排放要求。故项目排放的综合废水水质能够

稳定满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，氨氮排放满

足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级限值。

依据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ 953-2018）中“表 4 锅

炉排污单位废水类别、主要污染物项目、废水排放去向及污染防治设施一览表”，

本项目主要为公用单元产生的废水，水质简单，水量较小，采用“絮凝沉淀”处理

工艺，属于可行技术，处理设施可行。

（3）依托污水处理设施的环境可行性评价

项目反冲洗废水、循环冷却废水、喷淋除尘废水进入自建废水处理设施处理

后与制纯水浓水以及经隔油、化粪池处理的生活污水一同排放至经济开发区污水

处理厂。经济开发区污水处理厂处理目前已建设完成，正在处于调试期，预计

2026 年初可正式运行，运行时间可衔接本项目废水排放处理的需求。

根据《黄山区综合经济园区投资开发有限公司安徽黄山太平经济开发区基础

设施建设工程项目（污水处理工程一期）环境影响报告书》及批复（黄环建字〔2024〕

6 号）文可知，黄山区综合经济园区投资开发有限公司拟建项目建设内容包含新

建太平经济开发区污水处理厂和管网建设工程，拟新建的太平经济开发区污水处

理厂，一期设计规模为 1.5 万 m3/d，占地约 23.4 亩，建设包括细格栅及沉砂池、

事故池、气浮池、水解池、CAST 池、中间提升泵房、高密度沉淀池、反硝化滤

池、接触消毒池、污泥浓缩池及调理池、脱水机房、加药间、除臭系统及配套构

建筑物，提升修复雨污水管网 26.6 公里及建设合建式矩形排水泵站 1 座，开发

区污水处理厂建成后主要服务范围为太平经济开发区北部片区、太平经济开发区

南部片区（辅村、城澜片区），主要收集太平经济开发区内企业的废水，本企业

也属于其服务范围内，尾水排放达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准，最终排入浦溪河，不再依托黄山区污水处理

厂，实现太平经开区自行处理废水的规划目标。故太平经济开发区污水处理厂建

成可满足本项目废水依托处理的需求。与太平经济开发区污水处理厂签订的污水

处理协议详见附件。根据相关部门信息，太平经开区污水处理工程一期项目正抢

抓晴好天气，进入设备调试阶段，预计 26 年初将正式投入运行。

（4）对浦溪河水质的影响分析



浙江环耀环境建设有限公司233

企业通过严格执行清污分流、雨污分流，同时防止事故性排放，避免厂区事

故废水不会直接排入地表水体中，项目建设不会对浦溪河水体产生明显不利影响。

5.2.2.3 废水排放情况

主要废水类别、污染物及污染治理设施信息、排放口基本情况、污染物排放

情况如下：



浙江环耀环境建设有限公司234

表 5.2-41 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称
污染治理设施及工艺

1 反冲洗废

水

pH 值、COD、氨氮、

SS、溶解性总固体

太平经开

区集中污

水处理厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定，但不属

于冲击型排放

TW001 废水处理

设施

絮凝沉淀

（处理规模 20m3/d）

DW001 是
一般排

放口

2 循环冷却

废水

pH 值、COD、氨氮、

SS、溶解性总固体

3 喷淋除尘

废水
pH 值、COD、氨氮、

SS

4 制纯水浓

水

pH 值、COD、氨氮、

溶解性总固体
/ / /

5 生活污水

pH 值、COD、氨氮、

SS、BOD5、动植物

油

TW002 生活污水

处理设施

隔油隔渣池+化粪池

（处理规模 5m3/d）

表 5.2-42 废水间接排放口基本信息表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量/（m3/a）
排放去

向
排放规律

间接排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度/° 纬度/° 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度限值/（mg/L）

1 DW00
1 118°7'33.38" 30°15'18.43" 124342.4

太平经

开区污

水处理

间断排放，排放期

间流量不稳定，但

不属于冲击型排

放

/
太平经

开区污

水处理

pH 6-9（无量纲）

CODCr 50
氨氮 5

BOD5 10
SS 10

动植物油 1
溶解性总固体 /



浙江环耀环境建设有限公司235

表 5.2-43 废水污染排放执行标准

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）
1

DW001

pH

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准

6-9（无量纲）

2 CODCr 500
3 BOD5 300
4 动植物油 100
5 SS 400

6 氨氮
《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级

限值
45

7 溶解性总固体 / /

表 5.2-44 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类 排放浓度/（mg/L） 新增日排放量/（t/d） 全厂日排放量/

（t/d）
新增年排放量/

（t/a）
全厂年排放量/（t/a）

1

DW001

CODCr 6.92 0.00205 0.00205 0.6137 0.6137
2 氨氮 0.73 0.00024 0.00024 0.0717 0.0717
3 BOD5 0.65 0.00084 0.00084 0.2524 0.2524
4 SS 2.03 0.00027 0.00027 0.0803 0.0803
5 动植物油 0.05 0.00002 0.00002 0.0061 0.0061
6 溶解性总固体 804.45 0.33342 0.33342 100.0269 100.0269

全厂排放口合计

CODCr 0.6137
氨氮 0.0717
BOD5 0.2524

SS 0.0803
动植物油 0.0061

溶解性总固体 100.0269



浙江环耀环境建设有限公司236

5.2.2.4 建设项目地表水环境影响评价自查表

建设项目地表水环境影响评价自查表详见下表：

表 5.2-45 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影响识别

影响类型 水污染影响型☑；水文要素影响型☐

水环境保护目标
饮用水源保护区☐；饮用水取水口☐；涉水的自然保护区☐；重要湿地☐；重点保护与珍稀水生生物的栖息地☐；重要水生

生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体☐；涉水的风景名胜区☐；其他☐

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放☐；间接排放☑；其他☐ 水温☐；径流☐；水域面积☐